令和５年度第３回国立研究開発法人森林研究・整備機構

森林総合研究所林木育種センター優良品種・技術評価委員会議事概要

１．日時

令和６年１月２９日（月） １３：３０〜１５：３０

２．開催方法

Microsoft Teams による Web 会議

３．出席者

委員：石栗 太、大森 龍一、齋藤 正、髙橋 誠、箕輪 富男＊、蓬田 英俊

（五十音順、＊委員長）

事務局：栗田 学、大平 峰子

４．議事概要

・申請のあった品種の評価について

 無花粉遺伝⼦を有するスギ品種として１系統（林⽊育種センターおよび神奈川県⾃然
環境保全センターの共同申請）、無花粉スギ品種として３系統（林⽊育種センター関⻄
育種場の申請）、初期成⻑に優れた第⼆世代品種としてカラマツ２系統（林⽊育種セン
ター東北育種場の申請）、マツノザイセンチュウ抵抗性アカマツ品種として３系統（林
⽊育種センター関⻄育種場の申請）、マツノザイセンチュウ抵抗性クロマツ品種として
５系統（林⽊育種センター東北育種場の申請が１系統、林⽊育種センタ九州育種場の申
請が４系統）の合計１４系統の申請があり、検討の結果、全ての系統が優良品種として
評価された。

以上